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3.1 EL SISTEMA EDUCATIVO REGIONAL

La educacion se configura en nuestra Constitucién —que la reconoce entre
los derechos fundamentales de los ciudadanos- como una competencia compartida
entre el Estado, al que se reserva la legislacion basica y la coordinacion y alta ins-
peccion, y las Comunidades Auténomas, a las que asigna la gestion de la ense-
fAanza no universitaria en toda su extensién, niveles y grados. En nuestra
Comunidad, la competencia en la materia se recoge en el articulo 37 del Estatuto
de Autonomia, si bien las transferencias del Estado en materia de ensefianza no
universitaria no se hicieron efectivas hasta el 1 de enero de 2000, fecha de entrada
en vigor del Real Decreto 1844/1999, de 3 de diciembre.

Aparte de esta regulacion constitucional basica, las lineas fundamentales
del Sistema Educativo en nuestro pais estan constituidas por las Leyes Organicas
8/1985, de 3 de julio, Reguladora del Derecho a la Educaciéon (LODE) y la Ley Or-
ganica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacion (LOE), que incorpora importantes mo-
dificaciones en el sistema educativo. Asimismo, en materia de educacion
universitaria hay que destacar la Ley Organica 4/2007, de 12 de abril, por la que se
modifica la Ley Organica 6/2001, de 21 de diciembre, de Universidades. Conviene
tener en cuenta, para la mejor comprension del presente apartado, que las previ-
siones sobre la implantacién de las ensefanzas reguladas por la Ley Organica
10/2002, de 23 de diciembre, de Calidad de la Educacién, no llegaron a materiali-
zarse.

En estos textos normativos, y en especial en la LOE, se configura un sis-
tema educativo cuya estructura fundamental se recoge en el siguiente esquema, to-
mado del Ministerio de Educacién, Politica Social y Deporte y cuyo detalle se
analizara a lo largo del epigrafe. Hay que tener en cuenta, a este respecto, que la
implantacion del sistema establecido en la LOE se hara de manera paulatina entre
el presente curso 2007/08 y el 2008/09, aunque determinados aspectos organiza-
tivos y curriculares ya se han ido poniendo en marcha.
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ESQUEMA 3.1.1 ESQUEMA GENERAL DEL SISTEMA EDUCATIVO
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Como se observa, las ensefianzas que ofrece el sistema educativo son las
siguientes:

Educacion infantil. Organizada en dos ciclos; el segundo de ellos gratuito, que se
cursan de 0 a 6 afos.

Educacién primaria. Consta de seis cursos que se cursan ordinariamente entre los
6y 12 anos.

Educacién secundaria. Se divide en obligatoria y postobligatoria (bachillerato, FP
de grado medio, ensefanzas profesionales de artes plasticas y disefio de grado
medio y las ensefianzas deportivas de grado medio).

Educacion secundaria obligatoria (E.S.0.). Consta de cuatro cursos
que se cursan ordinariamente entre los 12 y 16 afios. Hay programas
de diversificacion curricular a partir de 3° orientados a la consecucion
del titulo de Graduado en ESO que da acceso a la secundaria posto-
bligatoria.

Bachillerato. Consta de dos cursos con tres modalidades: Artes, Cien-
cias y Tecnologia y Humanidades y Ciencias Sociales. El titulo de ba-
chiller da acceso a la educacién superior.

Formacién profesional. Comprende los Ciclos Formativos de Grado
Medio y los de Grado Superior. Se puede acceder sin los requisitos aca-
démicos superando una prueba de acceso (al grado medio los mayores
de 17 anos y al grado superior los mayores de 19 afios 6 18 si estan en
posesion del titulo de técnico relacionado con la especialidad).

Programas de cualificacion profesional inicial (P.C.P.l.). Para alumnos mayo-
res de 16 anos, excepcionalmente de 15. Incluyen tres tipos de médulos: a) ten-
dentes a la obtencién de una cualificaciéon profesional, b) formativos de caracter
general y ) voluntarios conducentes a la obtencion del titulo de graduado en ESO.

Ensefianzas universitarias. Para acceder a ellas es necesario superar una
prueba de acceso. Comprenden Estudios de Grado (titulo de Grado), Estudios
de Postgrado (titulo de Master) y Estudios de Doctorado (titulo de Doctor).

Ensefianzas de régimen especial. Son las ensefianzas de idiomas, las ensefian-
zas artisticas y las ensefianzas deportivas.

Educacion de personas adultas. Esta destinada a los mayores de 16 afios. Su
metodologia es flexible y abierta. Para facilitar la incorporacion de los adultos al
sistema educativo se prepararan pruebas para la obtencién de titulos y el acceso
a las distintas ensefianzas.
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Hay que sefalar que la educacién primaria y la E.S.O forman la Ensefianza
Basica, que se configura como gratuita, obligatoria y organizada segun los princi-
pios de educaciéon comun y atencién a la diversidad. Asimismo, las ensefianzas
universitarias, las ensefianzas artisticas superiores, la FP de grado superior, las
ensefianzas profesionales de artes plasticas y disefio de grado superior y las en-
sefianzas deportivas de grado superior constituyen la Educacién Superior.

No obstante, y dado su uso habitual en especial en las estadisticas oficia-
les, en este epigrafe nos seguiremos refiriendo, como en afios anteriores, dentro de
la Ensefianza no universitaria, a las Ensefianzas de Régimen General y Ensefan-
zas de Régimen Especial y de Educacién de Adultos.

Una vez vista la configuracion de las ensefianzas, nos detendremos a ana-
lizar tres indicadores basicos que sirven para establecer el marco de actuacion del
sistema educativo de la region, en especial cuando se ponen en relaciéon con la si-
tuacion del conjunto de Espafia y con los paises de nuestro entorno. Nos referimos
al nivel educativo de la poblacion, la tasa de abandono prematuro y las tasas de es-
colarizacion.

El nivel formativo de la poblacion regional constituye, segun el Ministerio de
Educacion, Politica Social y Deporte, uno de los factores contextuales mas rele-
vantes del sistema educativo que condiciona en gran parte las expectativas y mo-
tivaciones de la poblacion sobre el mismo. Ademas de ser un indicador fundamental
de la competitividad general de la sociedad.

Pues bien, segun los ultimos datos del propio Ministerio que se recogen en
el grafico 3.1.1, en 2006 el 38,6% de la poblacion de entre 25 y 64 afios de nues-
tra region tenia un nivel de estudios superiores a los obligatorios, es decir, contaba
con estudios equivalentes a los actuales de segunda etapa de Educacién Secun-
daria y Educacién Superior. En el contexto espanol, Castilla-La Mancha se situaba
como la segunda regién con el porcentaje mas bajo de estudios superiores a los
obligatorios, por encima, Unicamente, al de Extremadura (35,1%)y 10,9 puntos por
debajo de la media espafiola.

Como se observa, en términos generales, son las Comunidades Auténo-
mas con un mayor nivel de riqueza y renta per capita (como se puede comprobar
en el epigrafe 1.2 de este Informe) las que cuentan con un mayor porcentaje de su
poblacién de 25 a 64 afos con estudios superiores a los obligatorios: Madrid, Pais
Vasco y Navarra ocupan los primeros puestos si se suman los niveles educativos
superiores no obligatorios, con porcentajes del 62,9%, 62,1% 57,1%, respectiva-
mente.
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GRAFICO 3.1.1 NIVEL DE ESTUDIOS DE LA POBLACION ADULTA
(25 A 64 ANOS). PORCENTAJES SOBRE EL TOTAL. ANO 2006

Ceuta y Melilla
Castilla-La Mancha

[ Ed. Primaria e Inferlor I 19 etapa Ed. Secundarla 2%etapa Ed. Secundarla 70 Ed. Superlor y Doctorado

Nota: Las Comunidades Auténomas estan ordenadas segun la suma de Educacién Secundaria posto-
bligatoria y Educacion Superior y Doctorado.

Fuente: Sistema Estatal de Indicadores de la Educacion 2007. Ministerio de Educacion, Politica So-
cial y Deporte.

No obstante, hay que sefalar que el nivel de estudios de la poblacion re-
gional se ha incrementado notablemente en los Ultimos afios (grafico 3.1.2). Con-
cretamente, desde el afio 2000 el porcentaje de la poblacion de entre 25 y 64 afos
con estudios superiores a los obligatorios ha aumentado 10,4 puntos, si bien este
aumento fue 0,5 puntos inferior al experimentado en el conjunto de Espafia. Den-
tro de las Comunidades Auténomas, nuestra region se situaba como la décima por
incremento en el nivel educativo de su poblacién adulta en ese periodo.
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GRAFICO 3.1.2 EVOLUCION DEL NIVEL EDUCATIVO DE LA
POBLACION ADULTA
Porcentaje de Personas de 25 a 64 afios con estudios superiores a los
obligatorios (2 Etapa de Educacion Secundaria y Educacion Superior). 2000 a 2006
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Fuente: Sistema Estatal de Indicadores de la Educacion 2007. Ministerio de Educacién, Politica So-
cial y Deporte.

Como referencia internacional, y tal como se recoge en el grafico 3.1.3, en
2005 (ultimo dato disponible) la media de poblacion de entre 25 y 64 afios con es-
tudios superiores a la Primera Etapa de la Educacion Secundaria en los paises de
la OCDE era del 68%, 19 puntos por encima de la media espafiola de ese afio.
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GRAFICO 3.1.3 NIVEL DE ESTUDIOS DE LA POBLACION ADULTA
EN PAISES DE LA O.C.D.E.
Porcentaje de Personas de 25 a 64 afios con estudios superiores a los
obligatorios (22 Etapa de Educacion Secundaria y Educacion Superior). 2005
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Fuente: Sistema Estatal de Indicadores de la Educacion 2007. Ministerio de Educacion, Politica So-
cial y Deporte.

Otro indicador de gran relevancia para medir tanto el nivel educativo de la
poblacién como el funcionamiento del sistema educativo en su conjunto es el de la
tasa de abandono escolar prematuro, hasta el punto de que es uno de los indica-
dores que la Unién Europea ha tomado como referencia en la perspectiva educa-
tiva de 2010, ligada a la Estrategia de Lisboa. Se considera abandono escolar
prematuro al hecho de que los jévenes de 18 a 24 afios que han alcanzado como
maximo el nivel de Ensefianza Secundaria, no sigan estudios posteriores.

Como se recoge en el gréfico 3.1.4, en 2006, segun el ultimo dato publicado
por el Ministerio de Educacién, Politica Social y Deporte, el 37,9% de las personas
de 18 a 24 afios de nuestra regién habia abandonado prematuramente sus estu-
dios, 2,9 puntos mas que en 2005 y 8 puntos méas que la media espanola. Por otra
parte, las mujeres presentan una tasa de abandono 17,8 puntos inferior a la de los
hombres en nuestra region, diferencia mucho mayor que la que se daba entre
ambos sexos en el conjunto de Espafia que era de 12 puntos.

En el abandono educativo no parece darse una relacion tan clara con los
niveles de renta y riqueza de las distintas Comunidades Auténomas como en el
caso del nivel de estudios de la poblacion, lo que parece indicar la existencia de
otros factores sociales, econémicos y culturales que influyen en el mismo.
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GRAFICO 3.1.4 ABANDONO EDUCATIVO TEMPRANO
Porcentaje de poblacion de 18 a 24 aios que no ha completado el nivel de
ensefianza secundaria 22 etapa y no sigue ningun tipo de educacion-formacion
Ao 2006
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Fuente: Sistema Estatal de Indicadores de la Educacion 2007. Ministerio de Educacién, Politica Social
y Deporte.

En el contexto de la Unién Europea —donde, como se ha dicho, constituye
uno de los indicadores de referencia- el abandono escolar prematuro se situaba en
2006 en el 15,3% para el conjunto de los 27 Estados Miembros, muy por debajo,
como se comprueba, de los niveles de Espafia y de nuestra regién (grafico 3.1.5).
En este caso, ademas, se observa una menor diferencia entre las tasas de hombres
(17,5%) y mujeres (13,2%).

En cuanto al abandono escolar hay que sefalar, por ultimo, que, aunque no
se puede establecer una comparacion adecuada con los datos anteriores a 2005
por haberse producido en ese afio cambios metodoldgicos en la estadistica, es in-
dudable que también nuestra regidon ha mejorado en los Ultimos afios. Asi (y con las
salvedades expuestas), el nivel de 2006 era 9 puntos inferior al existente en 1995,
lo que ha llevado a recortar la diferencia con la media espafiola en 4,4 puntos.
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GRAFICO 3.1.5 ABANDONO EDUCATIVO TEMPRANO EN LA UNION EUROPEA
Porcentaje de poblacion de 18 a 24 afios que no ha completado el nivel de
ensefianza secundaria 22 etapa y no sigue ningun tipo de educaciéon-formacion
Ao 2006
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Fuente: Sistema Estatal de Indicadores de la Educacion 2007. Ministerio de Educacion, Politica Social
y Deporte.

Muy relacionadas con los niveles educativos y con el abandono escolar se
encuentran las tasas netas de escolaridad, puesto que, al medir el porcentaje de los
alumnos matriculados sobre el total personas de la edad incluida en cada nivel edu-
cativo, permite analizar qué parte de la poblacién cursa determinados estudios y en
qué medida sigue estudiando después de los niveles obligatorios. En la tabla 3.1.1
se recogen los dados del Ministerio de Educacion, Politica Social y Deporte, que se
refieren a las edades de 0 a 29 afios.

Como se comprueba, la situacion de nuestra region es mejor que la media
espafola en el segundo ciclo de Educacion Infantil, en Primaria y en E.S.O. Sin
embargo, tanto en el Primer ciclo de Infantil, como en Bachillerato y la Educacion
Superior (tanto Universitaria como no Universitaria), se cuenta con unas tasas in-
feriores a las del conjunto del pais.
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TABLA 3.1.1 TASAS NETAS DE ESCOLARIZACION POR EDADES Y NIVELES
EDUCATIVOS. Curso 2005/2006

Infantil Primaria ESO Educacion Superior Universitaria Total
Secundaria  no universitaria y escolarizacion
post oblig. equivalentes

Esp. CLM Esp. CLM Esp. CLM Esp. CLM Esp. CLM Esp. CLM Esp. CLM
<1 afio 43 0,8 4,3 0,8
1 15,8 2,6 15,8 2,6
2 29,9 48 29,9 4,8
3 O5108 INOOIY 96 100
4 96,7 99,9 96,9 100
5 993 989 0.2 1 99,7 100
6 0,4 07 995 99,1 100 100
7 994 998 99,7 100
8 99,7 99,8 100 100
9 996 99,8 100 100
10 996 99,7 100 100
1 991 997 03 0 99,8 100
12 157 17,8 838 819 100 100
13 0,5 0,3 99 99,2 100 100
14 0 01 992 995 99,8 100
15 96,8 98,6 01 0,1 97,5 99,2
16 341 361 533 51,1 879 876
17 11,3 141 638 58 0,1 0 0 0 75,7 72,5
18 0,6 06 332 316 3,5 28 245 12,8 62,3 48,2
19 18,4 17,8 73 54 284 158 54,4 39,3
20 9,7 8,5 8,6 66 296 16,6 48 32
21 4,9 4.4 6,9 5 285 158 40,4 253
22 28 25 47 34 259 135 334 194
23 1,9 1,7 3,1 24 218 115 26,8 15,6
24 1,2 1.1 21 1,6 17,5 8,9 20,8 11,6
25229 04 04 0,8 06 87 39 9,9 49

Fuente: Sistema Estatal de Indicadores de la Educacion 2007. Ministerio de Educacién, Politica Social
y Deporte.

En términos generales (grafico 3.1.6), se observa que la tasa neta de es-
colarizacién de la regién esta por debajo de la media nacional en las edades de 0
a 2 ainos y a partir de los 16.
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GRAFICO 3.1.6 TASAS NETAS DE ESCOLARIZACION POR EDADES.
Curso 2005/2006
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Fuente: Elaboracion propia con datos del Sistema Estatal de Indicadores de la Educacion 2007. Minis-
terio de Educacion, Politica Social y Deporte.

La Administracion regional destiné a la gestion del Sistema Educativo en
Castilla-La Mancha en 2007 un total de 1.647,56 millones de euros, con un 8,53%
de incremento respecto a 2006 y, practicamente, el 20% del total de las politicas de
gasto de la Junta de Comunidades en ese afio. Para establecer comparaciones del
esfuerzo econdmico publico en materia educativa, nos tenemos que cefiir a los ni-
veles no universitarios, Unicos para los que existen datos de la Consejeria de Edu-
cacion y Ciencia de gasto en relacion con el numero de alumnos y al PIB.

Segun estos datos (tabla 3.1.2), en 2007 el gasto publico en educacién no
universitaria en la region representaba el 4,45% de su PIB nominal y una ratio de
4.754 euros por alumno. El ultimo dato disponible para el conjunto de Espana si-
tuaba el gasto medio por alumno en 3.562 en el afo 2005, casi 400 euros menos
que el que se daba en nuestra region en ese ano. Por otra parte, a partir del afio
2001, el gasto medio por alumno de Castilla-La Mancha ha superado a la media es-
panola.

- 441 -



INFORME SOCIOECONOMICO DE CASTILLA-LA MANCHA 2007

TABLA 3.1.2 GASTO EN EDUCACION NO UNIVERSITARIA

Gasto por alumno Gasto/PIB Crecimiento Gasto por alumno
no universitario gasto por alumno no universitario en Espaiia
2000 2.463 3,61% - 2.510
2001 2.837 3,83% 15,17% 2.719
2002 BE3S 4,22% 17,49% 2.970
2003 3.404 4,19% 2,15% 3.120
2004 3.627 4,04% 6,54% 3.327
2005 3.915 4,08% 7,94% 3.562
2006 4.237 4,14% 8,23% -
2007 4.754 4,45% 12,21% -

Fuente: Consejeria de Educacion y Ciencia.

Como se observa en el grafico 3.1.7, el gasto por alumno, en los niveles no
universitarios, no ha dejado de crecer en nuestra region. En relacién al PIB regio-
nal, la evolucién ha sido mas irregular, si bien en el Ultimo afo se ha producido un
notable incremento.

GRAFICO 3.1.7 EVOLUCION DEL GASTO PUBLICO EN EDUCACION NO
UNIVERSITARIA EN CASTILLA-LA MANCHA
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Fuente: Elaboracioén propia con datos de la Consejeria de Educacion y Ciencia.

Por niveles educativos, el 37,59% de estos recursos se destinaron a Edu-
cacion Secundaria, Formacion Profesional y Ensefianzas de Régimen Especial, el
35,12% a Educacion Infantil y Primaria y el 11,24% a Educacién Universitaria, co-
rrespondiendo el resto a servicios comunes a los tres niveles. Como actuacion des-
tacable en la que nuestra Comunidad fue pionera, cabe sefialar que el programa de
gratuidad de libros de texto conté con 18 millones de euros en 2007.
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3.1.1 EDUCACION NO UNIVERSITARIA

Las distintas ensefianzas de los niveles no universitarios se imparten en
nuestra region en el curso 2007/08 en un total de 1.191 centros educativos, un 2,6%
mas que en el curso anterior (tabla 3.1.3). De ellos, 1.047 correspondian a las en-
sefianzas de Régimen General, 33 a las de Régimen Especial y 111 a la Educacién
de Personas Adultas (EPA). El 85,89% de estos centros son de titularidad publica,
mientras que los privados y concertados apenas representan el 14,2% del total de
centros educativos existentes en Castilla-La Mancha.

Toledo es la provincia que cuenta con un mayor numero de centros, con el
30,48% del total regional, seguida de Ciudad Real, con casi el 30%. Albacete tiene
el 19,56%, mientras que Guadalajara y Cuenca cuentan con porcentajes algo su-
periores al 10% cada una. Como se desprende de la tabla 3.1.3, los niveles que se
imparten en un mayor numero de centros son los de Educacién Infantil y Primaria
(68,19% del total de los de Régimen General), seguidos por los de Secundaria, que
agrupaban a algo mas del 22% de los de Régimen General.

Por su parte, el profesorado en las ensefianzas no universitarias esta cons-
tituido en el presente curso por un total de 31.062 profesionales, un 7,11% mas que
en el curso 2006/07 (tabla 3.1.4). Por titularidad, el 88,54% de los profesores im-
parten clase en centros publicos, porcentaje practicamente igual al del anterior
curso.

Toledo, con algo mas del 30% y Ciudad Real con casi el 27% del total re-
gional, son las provincias que cuentan con un mayor numero de profesores. En Al-
bacete imparte clases el 20,55%, mientras que en Cuenca y Guadalajara se cuenta
con porcentajes algo superiores al 10% en el primer caso y al 11% en el segundo.
En todas las provincias -especialmente en Cuenca, donde llegan a suponer mas del
94%- los profesores trabajan mayoritariamente en Centros publicos.
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TABLA 3.1.4 PROFESORADO EN CASTILLA-LA MANCHA
ENSENANZAS NO UNIVERSITARIAS

Curso 2007/08 Variacion respecto al curso anterior

Publica Privada Total % publica Publica Privada Total
Albacete 5.764 620 6.384 90,29% 7,26% 3,85% 6,92%
Ciudad Real 7.319 1.038 8.357 87,58% 4,47% 4,74% 4,50%
Cuenca 3.056 187 3.243 94,23% 5,23% 2,19% 5,05%
Guadalajara 3.129 434 3.563 87,82% 10,92% -8,25% 8,17%
Toledo 8.235 1.280 9.515 86,55% 10,61% 6,05% 9,97%
vastilada 27.503 3.559 31.062 88,54% 7,64% 313%  7,11%

Fuente: Consejeria de Educacion y Ciencia.

Para analizar el reparto del profesorado entre los distintos niveles educati-
vos, debemos referirnos Unicamente a los que imparten clases en la escuela publica
(que, por otra parte, son la mayoria, como se acaba de ver), puesto que, respecto
a los profesores de la ensefianza privada, dada su diferencia de funcionamiento,
que hace que no se ajusten a la clasificacion cerrada que se da en la ensefianza
publica, no existe informacién homogénea.

Pues bien, como se recoge en la tabla 3.1.5, el 97,69% de los profesores
pertenecia a las Ensefianzas de Régimen General y tan sélo el 2,3% a las de Ré-
gimen Especial. Por niveles, el mas numeroso era el de Maestros, que suponian
casi el 55% del total de profesores del Régimen General, seguidos por los Profe-
sores de Secundaria (40,51%). Dentro del Régimen Especial, el colectivo mas nu-
meroso es el de Profesores de Musica y Artes Escénicas (37,16% de los de ese
Régimen) y los de las Escuelas Oficiales de Idiomas (33,54%).

Hay que sefalar, por Ultimo, que junto a estos profesores, existen en el pre-
sente curso 692 orientadores educativos en la region, 38 mas que en el curso
2006/07.

TABLA 3.1.5 PROFESORADO DE ENSENANZA PUBLICA POR NIVELES
EDUCATIVOS CURSO 2007/08

Albacete  Ciudad Real Cuenca  Guadalajara Toledo Castilla-La Mancha

Maestros 2.925 3.777 1.712 1.688 4.536 14.638
Prof. Secundaria 2.376 2.883 1168 1248 3.210 10.885
P. Téc FP 269 326 131 149 355 1.230
Otros Docentes 27 37 9 16 26 115
Total Régimen General 5.597 7.023 3.020 3.101 8.127 26.868
P. Musica y Artes Escénicas 92 141 8 236
M. Tall. APD 2 13 2 29 46
Profes. APD 6 63 15 11 45 140
Profesores EOI 67 79 16 17 34 213
Total Régimen Especial 167 296 36 28 108 635
Total no Universitaria 5.764 7.319 3.056 3.129 8.235 27.503

Fuente: Consejeria de Educacion y Ciencia.
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La demanda educativa en la Educacién no Universitaria en el curso 2007/08
(tabla 3.1.6), esta constituida por un total de 398.165 alumnos, un 1,49% mas que
el curso anterior. Como se observa, el predominio de la ensefianza publica es no-
table en Castilla-La Mancha, puesto que practicamente el 85% del alumnado cursa
estudios en centros publicos.

TABLA 3.1.6 MATRICULACION DE ALUMNADO EN ENSENANZA
NO UNIVERSITARIA EN CASTILLA-LA MANCHA. CURSO 2007/08
Datos a 31 de diciembre

o . % sl el Vari§cién B % sl el

Publicos Privados Total Total (1) ultimo Espana total ge

curso Espaiia

Ed. Infantil 51.415 12.100 63.515 19,22% 4,14% 1.620.515 3,92%
Ed. Primaria 103.815 22.440 126.255 38,20% 2,43% 2.603.175 4,85%
E.S.O. 73.344 17.475 90.819 27,48% -0,64% 1.826.825 4,97%
Bachillerato 25217 3.050 28.267 8,55% -2,01% 625.275 4,52%
CFGM (2) 8.424 1.265 9.689 2,93% 5,87% 240.131 4,03%
CFGS (2) 7.620 641 8.261 2,50% 4,64% 213.289 3,87%
Garantia Social 2.012 554 2.566 0,78% 13,09% 47.125 5,45%
Ed. Especial 675 457 1.132 0,34% 2,54% 29.555 3,83%
Total Régimen General 272.522 57.982 330.504 83,01% 1,72% 7.205.890 4,59%
E.O. Idiomas 14.834 0 14.834 50,91% -9,47% 381.367 3,89%
Ensefianzas Musicales 10.916 620 11.536 39,59% 6,93% 259.132 4,45%
Ensefianzas de la Danza 1.536 54 1.590 5,46% 13,49% 27.186 5,85%
Artes Plasticas y Disefio 940 0 940 3,23% 10,46% 23.576 3,99%
Ensefianzas del Deporte 0 239 239 0,82% 62,59% 2.117 11,29%
Total Régimen Especial 28.226 913 29.139 7,32% 1,47% 695.098 4,19%
Educacién Adultos 37.684 838 38.522 9,67% 1,88% 531.266 7,25%
Total no universitaria 338.432 59.733  398.165 100,00% 1,49% 8.432.254 4,72%

(1) Los porcentajes de cada nivel educativo estan calculados sobre el tipo de Ensefianza al que perte-
necen: General o Especial.

(2) En el caso de Espafia, los alumnos que cursan estudios de F. P. a distancia, de los que no se sabe
si pertenecen al GM o al Superior, se han prorrateado entre los dos en proporcion al peso de cada uno
de ellos sobre el tota de la FP. No obstante, hay que sefialar que se trata de una cifra pequefa.
Fuente: Elaboracion propia con datos de la Consejeria de Educacion y Ciencia y de “Datos y Cifras.
Curso Escolar 2007/2008”. Ministerio de Educacion, Politica Social y Deporte.

Las Ensefanzas de Régimen General agrupan el 83,01% del total del alum-
nado matriculado en Ensefianzas no Universitarias, las de Régimen Especial el 7,32%
y la Educacion de Adultos al 9,67%. Dentro de las Ensefianzas de Régimen General,
un 19,22% del alumnado corresponde a Educacion Infantil, un 38,20% a Primaria, un
27,48% a ESO, un 8,55% a Bachillerato, un 6,21% a los distintos Ciclos Formativos
de la Formacién Profesional y tan sélo el 0,34% a la Educacion Especial.

Respecto al curso anterior, aumenta la matricula de las Ensefianzas de Ré-
gimen General (1,72%) y de Adultos (1,88%), mientras que disminuyen la del Régimen
Especial (-1,47%). Por niveles educativos, destacan los aumentos en Garantia So-
cial, los Ciclos Formativos y la Educacion Infantil, y la disminucion en Bachillerato,
dentro del Régimen General. En las de Régimen Especial aumentan notablemente
las del Deporte, la Danza y el Disefio, mientras que disminuyen las de idiomas.

- 446 -
- e>



CALIDAD DE VIDAY PROTECCION SOCIAL

En un periodo mas amplio (grafico 3.1.8), se observa que, tras haberse pro-
ducido un descenso en el numero de alumnos en cursos anteriores, a partir del
2001/2002 se comienza a registrar continuados y crecientes aumentos. Por otra
parte, esta evolucion es paralela a la del conjunto de Espana, lo que ha hecho que
el porcentaje del alumnado en Castilla-La Mancha respecto al total nacional se
mantenga practicamente constante en niveles del 4,5%.

GRAFICO 3.1.8 EVOLUCION DEL ALUMNADO EN ENSENANZAS
NO UNIVERSITARIAS (1)

8.500.000 365.000
8.300.000 360.000
—&— Espana
8.100.000 | o Castilla-La Mancha 355.000
7.900.000 350.000
©
L
7.700.000 345.000 8
g E
8 7.500.000 340.000 §
7] 0
w S
7.300.000 335.000 -’é
o
7.100.000 330.000
6.900.000 325.000
6.700.000 320.000
6.500.000 - . - - - - 315.000
1999-00 2000-01 2001-02 2002-03 2003-04 2004-05 2005-06 2006-07 2007-08

(1) No se incluye la Educacion de Personas Adultas.
Fuente: Elaboracion propia a partir de la Estadistica de Ensefianzas no Universitarias del Ministerio de
Educacién, Politica Social y Deporte y de datos de la Consejeria de Educacion y Ciencia.

Por otra parte, la matricula de la regién en los estudios no universitarios
representa un 4,72% del total nacional, porcentaje ligeramente superior al peso de
la poblacion regional sobre la total espafiola. No obstante, el peso de los alumnos
matriculados en Castilla-La Mancha sobre el total nacional varia notablemente de
unos niveles a otros. Asi, se pone de manifiesto una especial importancia de las En-
sefianzas del Deporte, que suponen mas del 11% del total de Espafia, de la Ense-
fianzas de Adultos (7,25%) y de la Danza (5,85%). Dentro de las Ensefianzas de
Régimen General, los estudios de Primaria, ESO y Garantia Social también tienen
un peso en el conjunto de Espana superior al de la poblacion regional. Por el con-
trario, la Educacioén Especial, los Ciclos Formativos y la Educacion Infantil, se en-
cuentran por debajo de ese parametro de referencia.

Estos distintos pesos sobre el total nacional tienen su origen en las dife-
rencias de la importancia relativa de cada nivel de estudios en el conjunto de la En-
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sefianzas no Universitarias que se da en nuestra region y en el conjunto de Es-
pana. Asi (grafico 3.1.9), en Castilla-La Mancha la Educacién de Personas Adultas
tiene un peso 3,4 puntos superior al que tienen en el conjunto de Espafa. Del
mismo modo, la Educacion Primaria, la ESO y el Bachillerato cuentan en nuestra
region con pesos superiores a la media espanola. Por el contrario, la F.P. y, espe-
cialmente, la Educacion Infantil, se encuentran por debajo del correspondiente peso
relativo sobre las Educacion no Universitaria en el conjunto de Espafia.

GRAFICO 3.1.9 ESTRUCTURA DE LA EDUCACION NO UNIVERSITARIA.
CURSO 2007/08 Porcentajes sobre el total

Castilla-La Mancha Espaiia
. I::glmz_enl Adultos Régimen
Especial Especial g oo Especial ,
03% 7.3% Infanti Especialg oo " U008
16.0% 0,4% 270 Infantil

FpP 19,2%

5,9%,

F.P.
5,2%

Primaria

Primaria 7,4% 30,9%
Bach.
31,7% E.S.O.

71% ES.O. 21,7%

22,8%

Fuente: Elaboracion propia con datos de la Consejeria de Educacion y Ciencia y de “Datos y Cifras.
Curso Escolar 2007/2008”. Ministerio de Educacion, Politica Social y Deporte.

En cuanto al reparto provincial del alumnado no universitario de la regién,
en la tabla 3.1.7 se recoge la situacion en el presente curso 2007/08. Como se ob-
serva, Toledo, con el 31,62% del total regional, en la que cuenta con un mayor nu-
mero de alumnos. Le siguen Ciudad Real con el 26,63% y Albacete, con un
20,35%. Guadalajara con el 11,26% y Cuenca con el 10,13% son las que tienen
un menor numero de alumnos. El predominio de la ensefanza publica se produce
claramente en todas las provincias, con porcentajes superiores al 80%, y, en es-
pecial en Cuenca, donde llega a mas del 92%.
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Por otra parte, como se observa en el grafico 3.1.10, a nivel provincial se
ponen de manifiesto notables diferencias en cuanto a la importancia de los distin-
tos niveles educativos. Destaca el importante peso de la Educacion de Adultos en
Cuenca (donde representa el 15,6% del total de la educacion no Universitaria de
la provincia) y el de las Ensefianzas de Régimen Especial en Albacete, Guadala-
jara'y Ciudad Real. Este Régimen, por el contrario, tan solo representaba el 4,6%
en el caso de Toledo. El resto de niveles presentan pesos similares en todas las
provincias.

GRAFICO 3.1.10 EDUCACION NO UNIVERSITARIA EN CASTILLA-LA
MANCHA CURSO 2007/08. Porcentajes sobre el total. (1)

100%

15,6%

90%

80%

70%

60% 21,5%
23,2%

50%
40%
30% 30,1%
20%

10%

0%

ALBACETE CIUDAD REAL CUENCA GUADALAJARA TOLEDO  Castilla-La
@ Infantil @ Primaria OE.S.O. MBachill. @F.P. MRég. Especial OAdultos Mancha

(1) No se muestra el porcentaje de Educacion Especial por su poca relevancia.
Fuente: Elaboracién propia con datos de la Conferia de Educacion y Ciencia.

Si nos centramos en el reparto del alumnado en los distintos niveles de las
Ensefianzas de Régimen general (grafico 3.1.11), se pone de manifiesto ciertas
diferencias en la estructura de la educacion no universitaria entre nuestra region y
el conjunto de Espafia. Como se observa, en el curso 2007/08, en Castilla-La Man-
cha los niveles de Educacion Primaria y E.S.O presentan un mayor peso relativo,
mientras que el Bachillerato y la Educacion Especial, tienen un peso muy similar,
y el resto de niveles presentan porcentajes sobre el total inferiores a los que su-
ponen en el conjunto de Espafia, especialmente en el caso de la Formacién Pro-
fesional. Dado que los niveles con mayor importancia relativa en nuestra region son
obligatorios, hay que pensar en los condicionantes demograficos (especialmente
la inmigracién) como las principales causas explicativas.
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GRAFICO 3.1.11 ESTRUCTURA DE LA EDUCACION NO UNIVERSITARIA
REGIMEN GENERAL CURSO 2007/2008

Castilla-La Mancha Espaiia
BACHILL. F-P INFANTIL
BACHILL. F-E’ INFANTIL 87% 6,9% 22.5%
8,8% 3,0% 19,9% ’

E'S'oo' E.S.0¥
8.4% 25,4%
ESPECIAL PRIMARIA ESPECIAL

0,4% 39,5% 0,4%

PRIMARIA
36,1%

Fuente: Elaboracion propia con datos de la Consejeria de Educacién y Ciencia y “Datos y Cifras del
Curso Escolar 2007/08. Ministerio de Educacion, Politica Social y Deporte.

En las ensefianzas de Régimen Especial (grafico 3.1.12), resalta el menor
peso en Castilla-La Mancha respecto al que se da en el conjunto nacional de las
Ensefianzas Oficiales de Idiomas (EOI), compensado por una mayor importancia
relativa de las Ensefianzas del Deporte y las de la Danza. Los estudios de Artes
Plasticas y Disefio (APD), por su parte tienen un peso similar.

GRAFICO 3.1.12 ESTRUCTURA DE LA EDUCACION NO UNIVERSITARIA
REGIMEN ESPECIAL. CURSO 2007/2008

Castilla-La Mancha Espaiia
APD.
3,39% Deporte Arte
Danza 0,30% Dramético

A.P.D. Deporte

Danza 3539, | 082%
5,46%

3.91% ) 0,25%

Ol Musicales 54,87%

0
Musicales 50,91% 37,28%

39,59%

Fuente: Elaboracion propia con datos de la Consejeria de Educacién y Ciencia y “Datos y Cifras del
Curso Escolar 2007/08. Ministerio de Educacion, Politica Social y Deporte.

Una de las caracteristicas mas sobresalientes en los ultimos afios en la
Educacion no Universitaria lo constituye, sin duda, la creciente presencia del alum-
nado extranjero. Segun los datos de la Consejeria de Educacion y Ciencia (tabla
3.1.8), en el presente curso 2007/08 estan matriculados en los niveles no univer-
sitarios (excluida la educacion de adultos) un total de 23.349 alumnos extranjeros
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en Castilla-La Mancha, lo que suponia el 6,49% del total de alumnos de esos ni-
veles de la region. Respecto al curso anterior se ha producido un descenso del
3,68%.

TABLA 3.1.8 ALUMNOS EXTRANJEROS EN EDUCACION NO
UNIVERSITARIA CURSO 2007/2008

% publica % publica % sobre

Alumpos % sobre el total ATES total el total de
extranjeros de alumnos extranjeros VIS alumpos

extranjeros

Todos 23.349 6,49% 93,20% 86,51% 100,00%
Castilla-La Mancha Publicos 21.761 7,24%
Privados 1.588 2,70%

Todos 3.835 5,15% 93,25% 90,10% 16,42%
ALBACETE Publicos 3.576 5,55%
Privados 259 2,58%

Todos 4.582 4,83% 93,43% 86,19% 19,62%
CIUDAD REAL Publicos 4.281 5,40%
Privados 301 1,92%

Todos 2.398 7,05% 91,37% 91,21% 10,27%
CUENCA Publicos 2191 7,07%
Privados 207 6,84%

Todos 4.068 9,95% 92,75% 87,92% 17,42%
GUADALAJARA Publicos 3.773 11,30%
Privados 295 3,94%

Todos 8.466 7,34% 93,79% 82,15% 36,26%
TOLEDO Publicos 7.940 8,56%
Privados 526 2,32%

Fuente: Elaboracién propia con datos de la Consejeria de Educacion y Ciencia.

Por provincias, Toledo se destaca, con un 36,26% del total de alumnos ex-
tranjeros de la region, seguida, a gran distancia, por Ciudad Real, con el 19,62%,
Guadalajara con el 17,42% y Albacete, con el 16,43%. Por el contrario, Cuenca,
con el 10,27%, es la provincia con menor numero de alumnos extranjeros. Sin em-
bargo, en relacion al alumnado de cada provincia, es en Guadalajara donde los
alumnos extranjeros tienen un mayor peso, puesto que suponen casi el 10% del
total de la matricula. Le sigue Toledo, con un porcentaje del 7,34%%, Cuenca, con
algo mas del 7% y Albacete, con un 5,15%. En Ciudad Real, por el contrario, los
alumnos extranjeros representaban tan solo el 4,83% del total de alumnos.

Por otra parte, el alumnado extranjero en nuestra region presenta una pre-
sencia en la escuela publica mucho mas acusada que el alumnado en general. Asi,
en el presente curso se ha llegado a que el 93,2% de los alumnos extranjeros estan
matriculados en centros publicos, casi 7 puntos porcentuales mas que en el total de
los alumnos regionales. Esta nota diferenciadora se ha venido dando en los ultimos
afos, y, ademas, es mas acusada en nuestra regién que en el conjunto de Espafia.

Para establecer comparaciones con el resto de Comunidades Auténomas,
tenemos que referirnos a los ultimos datos del Ministerio de Educacién, Politica
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Social y Deporte, correspondientes al curso pasado, segun los cuales los alumnos
extranjeros de la region suponian, practicamente, el 4% del total de los existentes
en Espafa que era de algo mas de 608 mil (tabla 3.1.9). Castilla-La mancha se si-
tuaba como la séptima Comunidad Auténoma con mayor nimero de alumnos ex-
tranjeros.

TABLA 3.1.9 ALUMNOS EXTRANJEROS EN ENSENANZAS DE REGIMEN

GENERAL Y ESPECIAL
2002-03 2003-04 2004-05 2005-06 2006-07 % sobre % en

(a) el total nacional Centros Publicos
Espaiia 307.151 402.117 460.518 530.954 608.040 100,00% 82,55%
Andalucia 32.430 44.240 51.340 60.654 70.955 11,67% 86,74%
Aragén 8.725 11.762 13.815 16.642 19.738 3,25% 77,95%
Asturias 2.594 3.236 3.738 4.298 4.973 0,82% 78,95%
Baleares 12.519 15.591 17.197 19.456 21.751 3,58% 82,55%
Canarias 17.831 21.996 25.075 27.294 29.674 4,88% 88,14%
Cantabria 1.873 2.609 3.088 3.705 4.572 0,75% 69,73%
Castillay Ledn 9.868 12.318 15.384 17.673 22.200 3,65% 76,91%
Castilla-La Mancha 9.958 13.419 16.963 19.476 24.240 3,99% 89,66%
Catalufa 54.009 77.273 92.313 110.578 126.027 20,73% 84,47%
Valencia 37.941 52.831 62.137 71.125 81.932 13,47% 86,35%
Extremadura 2.676 3.156 3.507 4.045 4.812 0,79% 90,61%
Galicia 5.317 6.539 7.121 8.918 11.590 1,91% 83,81%
Madrid 81.720 98.020 102.958 112.558 124.368 20,45% 75,52%
Murcia 13.919 18.740 21.893 26.244 28.146 4,63% 89,55%
Navarra 5.680 7.101 7.930 8.641 9.819 1,61% 81,40%
Pais Vasco 6.724 8.619 10.922 13.588 16.207 2,67% 67,27%
Rioja 2.640 3.472 4.137 4.930 5.830 0,96% 77,29%
Ceuta 136 182 228 251 256 0,04% 87,11%
Melilla 591 1.013 772 878 950 0,16% 97,89%

(a) Curso 2006/07, datos avance.
Fuente: Elaboracion propia a partir de la Estadistica de las Ensefianzas no Universitarias, curso 2006/07
del Ministerio de Educacién, Politica Social y Deporte.

Por otra parte, y tal como se desprende del grafico 3.1.13, el presente ha
sido el primero desde hace muchos cursos en el que ha disminuido el peso de los
alumnos extranjeros en la regién. Aun asi, desde el curso 1999/2000 su niumero
practicamente se ha multiplicado por diez, mientras que el total del alumnado de
Educacion no Universitaria (sin incluir la educacion de adultos) sélo se incremento
el 6,64%. Ello ha hecho que el peso de los alumnos extranjeros haya pasado del
0,67% sobre el total en ese curso al 6,49%, que como se ha visto, representa en
el 2007/08.

No obstante, el peso de los alumnos extranjeros en la region se encuentra
por debajo del que se da en el conjunto de Espafia, que, segun el ultimo dato dis-
ponible, correspondiente al curso 2006/2007 era del 7,82%. Por otro lado, como se
observa en el grafico, también en el ambito nacional la importancia relativa del alum-
nado extranjero ha aumentado continuadamente en los ultimos afios.
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GRAFICO 3.1.13 EVOLUCION DEL PORCENTAJE DE ALUMNOS
EXTRANJEROS SOBRE EL TOTAL DE ALUMNOS EN EDUCACION
DE REGIMEN GENERAL Y ESPECIAL (*)
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(*) Datos no disponibles para el conjunto de Espafia en el curso 2007/2008.
Fuente: elaboracion propia a partir de los datos de avance de distintos cursos del Ministerio de Educa-
cién, Politica Social y Deporte y de la Consejeria de Educacion y Ciencia.

Para analizar el peso relativo del alumnado extranjero en los diferentes ni-
veles educativos, en la tabla 3.1.10 se pone en relacién el nUmero de alumnos ex-
tranjeros matriculados con el total de alumnos de cada uno de ellos. Como se
observa, en el curso pasado (ultimo dato disponible), la mayor presencia relativa de
alumnos extranjeros en Castilla-La Mancha se daba en Primaria, donde se llega a
los 93,3 por cada mil alumnos matriculados, seguida por la E.S.O. e Infantil, con un
nivel similar en torno al 69,5. Asimismo, en todos los niveles se daba una mayor pre-
sencia de alumnado extranjero en centros publicos que en los privados.

Por otra parte, salvo en Infantil, el peso del alumnado extranjero era menor
en Castilla-la Mancha que en el conjunto de Espafia, especialmente en E.S.O.,
donde existian unos 23 extranjeros menos por mil alumnos en nuestra region.
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TABLA 3.1.10 NUMERO DE ALUMNOS EXTRANJEROS POR
1.000 ALUMNOS CURSO 2006/2007

E. Infantil E. Primaria E.S.O.
Total Centros  Centros Total Centros Centros  Total Centros  Centros
Publicos Privados Publicos Privados Publicos Privados
Espaiia 67,6 86,2 345 103,2 128,8 50,9 92,1 112,0 52,8
Castilla-La Mancha 69,3 75,7 42,6 93,3 102,1 53,4 69,5 77,2 37,5
Albacete 49,2 53,2 31,5 77,0 80,7 59,8 59,6 64,6 32,0
Ciudad Real 58,5 60,8 48,9 68,4 74,1 42,2 43,2 47,0 26,6
Cuenca 82,4 83,1 76,5 100,1 102,1 82,3 70,4 70,9 65,3
Guadalajara 88,2 96,0 458 132,0 148,2 588  117,0 134,2 67,2
Toledo 78,3 90,0 39,7 108,0 122,9 52,3 83,0 98,0 32,7

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos de avance del curso 2006/2007 del Ministerio de Edu-
cacion, Politica Social y Deporte.

Por lo que se refiere a la dotacion de nuestro Sistema Educativo en com-
paracion con el resto de Comunidades Auténomas en los niveles no universitarios,
nos referiremos a un indicador altamente significativo, puesto que pone en relacién
la oferta y la demanda educativas: el nUmero de alumno por unidad.

Como se observa en la tabla 3.1.11, se puede decir que nuestra Comuni-
dad tiene una buena situacién, puesto que en todos los niveles considerados pre-
senta ratios alumnos/unidad inferiores, salvo en Educacion Infantil. Por otro lado,
en todos los niveles, salvo en la Garantia Social, se da una peor ratio en los cen-
tros privados que en los publicos.

TABLA 3.1.11 NUMERO MEDIO DE ALUMNOS POR UNIDAD / GRUPO, POR
ENSENANZA REGIMEN GENERAL. CURSO 2006/2007

E. Infantil E. E. E. E.S.0. Bachi- C.F. C.F. Garantia
Primer Infantil Primaria Especial llerato  Grado Grado Social
ciclo (1) Segundo 3) (4) (5) Medio  Superior (6)
ciclo (2) (5) (5)
Todos los Centros
Espana 13,8 21,3 20,8 5,6 245 241 18,0 17,9 11,8
Castilla-La Mancha 15,2 19,2 19,3 53 22,4 22,9 16,1 15,1 10,4
Centros Publicos
Espafia 13,1 20,3 19,5 5,2 23,7 23,9 18,1 18,0 11,6
Castilla-La Mancha 11,3 18,6 18,5 4.8 21,6 22,7 16,0 14,7 10,4
Centros Privados
Espaiia 14,4 23,8 241 6,1 26,3 24,3 17,9 17,6 12,2
Castilla-La Mancha 17,4 23,0 242 6,2 26,4 243 16,8 20,9 10,3

(1) En centros autorizados por la Administracién Educativa

(2) Unidades con alumnado de E. Infantil Segundo ciclo y mixtas de ambos ciclos

(3) Unidades con alumnado de E. Infantil y E. Primaria. También incluye unidades de E. Primaria con
alumnado de Primer ciclo de E.S.O.

(4) Incluye las unidades de centros especificos y las aulas de Educacién Especial en centros ordina-
rios.

(5) Régimen Ordinario.

(6) Se incluye el alumnado y las unidades de estos programas en centros y actuaciones.

Fuente: Ministerio de Educacion, Politica Social y Deporte. Estadistica Educativa no Universitaria. Datos
avance del curso 2006/2007.
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De los distintos niveles que conforman la Educacion no Universitaria ana-
lizaremos, por su implicacién con las necesidades del tejido productivo de la re-
gién, dos aspectos: el tipo de especialidad cursada en el Bachillerato y los estudios
de Formacion Profesional.

Respecto al primer aspecto, en el grafico 3.1.14 se recogen los ultimos
datos que permiten establecer comparaciones con el conjunto de Espafia y que co-
rresponden al curso 2005/06, datos, que, por otra parte, no difieren mucho de los
del actual curso en nuestra region. Como se comprueba, el Bachillerato Tecnoldgico
tienen en Castilla-La Mancha un peso que es la mitad que en el conjunto nacional.
Esta diferencia se compensa con los mayores pesos de las especialidades de Cien-
cias Naturales y de la Salud (CNS) y de Humanidades y Ciencias Sociales (HCS),
presentando el Artistico un peso similar al nacional.

Por provincias, se observan algunas diferencias significativas, de las que
cabe destacar las que se producen en el peso del Bachillerato Tecnolégico que al-
canza el 8,43% del total de alumnos matriculados en Bachillerato en Guadalajara
y tan sélo el 2,39% en Albacete.

GRAFICO 3.1.14 ESPECIALIDADES DEL BACHILERATO. CURSO 2005/06
Porcentajes sobre el total
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Fuente: Elaboracién propia con datos de la Estadistica de la Ensefianza no Universitaria del Ministerio
de Educacién, Politica Social y Deporte.

En cuanto a la Formacion Profesional incluida dentro del Sistema Educa-
tivo -y que, normalmente se suele conocer como Formacion Profesional Reglada-,
conforma junto a la Formacion Profesional Ocupacional -dirigida a los desemplea-
dos- y la Continua -dirigida a los trabajadores ocupados- el Sistema de Formacion
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Profesional. La LOE establece que la Formacién Profesional tiene por finalidad pre-
parar a los alumnos para la actividad en un campo profesional y facilitar su adap-
tacion a las modificaciones laborales que pueden producirse a lo largo de su vida,
asi como contribuir a su desarrollo personal.

Este nivel de ensefianza se estructura en Ciclos Formativos de Grado
Medio y Superior de duracién variable y (referidos al Catalogo Nacional de Cualifi-
caciones Profesionales) y se configura como un puente directo entre el mundo aca-
démico y el del laboral.

Ademas, los alumnos que no alcancen los objetivos de la ESO pueden in-
tegrarse en los Programas de Garantia Social que les permitan alcanzar un primer
nivel de cualificacién profesional o mejorar su formacién para continuar sus estu-
dios en otras etapas formativas, especialmente la FP de Grado Medio. Hay que se-
falar, ademas, que los titulados de Formacién Profesional de Grado Superior
pueden continuar aquellos estudios universitarios establecidos para cada Ciclo For-
mativo.

La matricula del presente curso (tabla 3.1.12) asciende a 20.516 alumnos,
lo que supone un incremento del 7% respecto al curso anterior. El 47,2% del total
corresponden a Ciclos de Grado Medio, el 40,3% al Grado Superior y un 12,5% a
Garantia Social. Respecto al curso anterior, se incrementan los alumnos en los tres
tipos de estudios un 5,87% en el Grado Medio, un 4,64% en el Superior, y, de ma-
nera muy importante, el de Garantia Social, con un 13,09%. El predominio de la en-
sefianza de titularidad publica en estos niveles es total, con porcentajes que
superan el 92% en el caso de los alumnos de Grado Superior.

Por provincias, Ciudad Real y Toledo son las que, en términos generales,
cuentan con un mayor numero de alumnos, con porcentajes en torno al 30% del
total regional en el caso del Grado medio y del 28% en el del Superior. Cuenca, con
porcentajes del 7 al 9%, es la que cuenta con un menor nimero de alumnos de
Formacién Profesional de la region.
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TABLA 3.1.12 FORMACION PROFESIONAL REGLADA EN
CASTILLA-LA MANCHA CURSO 2007/2008 (1)

Pub.
ALBACETE Priv
Total
Pub.
CIUDAD REAL Priv
Total
Pub.
CUENCA Priv
Total
Pub.
GUADALAJARA Priv
Total
Pub.
TOLEDO Priv
Total
Pub.
Castilla-La Mancha Priv
Total

(1) Incluye el alumnado matriculado en las modalidades diurna, nocturna y a distancia

NO
1.805
96
1.901
2137
664
2.801
817
68
885
1.028
111
1.139
2.637
326
2.963
8.424
1.265
9.689

CFGM

% sl el
total

95,0%
5,0%
19,6%
76,3%
23,7%
28,9%
92,3%
7,7%
9,1%
90,3%
9,7%
11,8%
89,0%
11,0%
30,6%
86,9%
13,1%
100,0%

o

2.034
141
2175
1.980
256
2.236
576
48
624
792
91
883
2.238
105
2.343
7.620
641
8.261

CFGS

% sl el
total

93,5%
6,5%
26,3%
88,6%
11,4%
271%
92,3%
7,7%
7,6%
89,7%
10,3%
10,7%
95,5%
4,5%
28,4%
92,2%
7.8%
100,0%

o

433
51
484
553
250
803
191
29
220
257
46
303
578
178
756
2.012
554
2.566

PGS

% sl el
total

89,5%
10,5%
18,9%
68,9%
31,1%
31,3%
86,8%
13,2%
8,6%
84,8%
15,2%
11,8%
76,5%
23,5%
29,5%
78,4%
21,6%
100,0%

Total
o % sl el
total

4.272 93,7%
288 6,3%
4.560 22,2%
4.670 80,0%
1.170 20,0%
5.840 28,5%
1.584 91,6%
145 8,4%
1.729 8,4%
2.077 89,3%
248 10,7%
2.325 11,3%
5.453 90,0%
609 10,0%
6.062 29,5%
18.056 88,0%
2.460 12,0%
20.516 100,0%

Nota: Los porcentajes de los totales de cada provincia se refieren a su peso relativo en el alumnado total
regional de cada nivel. Dentro de cada provincia, los porcentajes se refieren a la participacién de la es-
cuela publica y privada sobre el total.
Fuente: Elaboracién propia con datos de la Consejeria de Educacion y Ciencia.

La oferta de Formacion Profesional en el presente curso esta constituida
por 282 Ciclos de Grado Medio (tres menos que en el curso anterior) y 277 de
Grado Superior (cuatro mas que en el curso 2006/07) cuyo detalle se recoge en las
tablas 3.1.12 'y 3.1.13. Como se observa, los distintos Ciclos corresponden a 19 fa-
milias profesionales distintas. De entre ellas, destacan por su mayor oferta, las fa-
milias de Administracion, Electricidad y Electronica, Informatica y Sanidad. Por
provincias, Ciudad Real es la que cuenta con un mayor nimero de Ciclos ofertados,
tanto en el Grado Medio como en el Superior, seguida de Toledo y Albacete.
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TABLA 3.1.13 CICLOS FORMATIVOS POR FAMILIAS PROFESIONALES
CURSO 2007/08
Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo TOTALES

FAMILIA

GM GS GM GS GM GS GM GS GM GS GM GS
ACTIVIDADES AGRARIAS 2 2 0 0 1 1 0 0 3 1 6 4
ADMINISTRACION 14 12 15 11 9 5 8 5 19 17 65 50
ACTIV. FISICAS Y DEPORTIVAS 1 1 0 3 1 1 1 0 1 8 4 8
COMUNIC, IMAGEN Y SONIDO 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2 1
COMERCIO Y MARKETING 1 5 5 9 2 4 1 2 4 7 13 27
ELECTRICIDAD Y ELECTRONICA 8 7 1 11 4 3 5 4 10 10 38 35
EDIFICACION Y OBRA CIVIL 1 3 0 3 0 1 0 2 1 5 2 14
FABRICACION MECANICA 2 0 5 6 0 0 2 0 1 0 10 6
HOSTELERIA Y TURISMO 2 2 3 4 2 2 2 2 4 4 13 14
IMAGEN PERSONAL 2 2 4 0 3 0 2 1 2 2 13 5
INDUSTRIAS ALIMENTARIAS 1 1 2 1 1 0 0 0 1 1 5 8
INFORMATICA 4 12 5 10 3 3 4 5 6 8 22 38
MADERA Y MUEBLE 2 1 1 1 1 1 0 0 0 0 4 9
MANTEN. Y SERV. A LA PRODUC. 1 2 3 3 1 1 2 4 6 4 13 14
MANTENIMIENTO VEHICULOS 4 3 7 5 4 1 3 1 8 2 26 12
QUIMICA 1 2 2 2 0 0 1 2 0 0 4 6
SANIDAD 7 5 9 5 1 1 3 3 7 6 27 20
SERVICIOS SOCIOCULTURALES 5 4 2 4 2 2 3 1 2 4 14 15
TEXTIL, CONFECCION Y PIEL 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1 2 1
TOTALES 59 64 74 78 35 26 37 32 77 77 282 277

Fuente: Consejeria de Educacion y Ciencia.

Para completar la vision general de los niveles educativos no universita-
rios, recogemos, por ultimo en la tabla 3.1.14 el resumen de la distribucion regio-
nal de la oferta y demanda educativas en la educacién no universitaria. Como se
observa, se da, en términos generales, una distribucion bastante equilibrada entre
las distintas provincias, tanto de alumnos como de centros y profesores, con por-
centajes sobre el total regional similares a los que representa la respectiva pobla-
cion provincial sobre la regional.

TABLA 3.1.14 EDUCACION NO UNIVERSITARIA EN CASTILLA-LA MANCHA
CURSO 2007/2008 Porcentajes sobre el total

POBLACION ALUMNOS CENTROS PROFESORES
ALBACETE 19,84% 20,35% 19,56% 20,55%
CIUDAD REAL 25,80% 26,63% 28,97% 26,90%
CUENCA 10,70% 10,13% 10,33% 10,44%
GUADALAJARA 11,34% 11,26% 10,66% 11,47%
TOLEDO 32,32% 31,62% 30,48% 30,63%

Fuente: Elaboracion propia con datos del Padréon Municipal del INE y de la Consejeria de Educacion y
Ciencia.
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RESULTADOS DE LA EDUCACION NO UNIVERSITARIA

El principal indicador de resultados en la educacion no Universitaria que
nos permite establecer comparaciones con el resto de Comunidades Auténomas es
el de las tasas de idoneidad en la edad del alumnado, que muestran el porcentaje
que, sobre el total de alumnos de cada curso, suponen aquéllos que realizan el que
corresponde a su edad, lo que, en definitiva, permite conocer el porcentaje de alum-
nos que progresa adecuadamente durante la escolarizacion obligatoria.

En la tabla 3.1.15 se recogen las tasas del ultimo curso para el que existen
datos del Ministerio de Educacion, Politica Social y Deporte, (2005/06) y que co-
rresponden a cinco edades significativas dentro de estos niveles educativos: las
que marcan el inicio de los Ciclos Segundo y Tercero de Primaria (8 y 10 afios), la
edad tedrica de comienzo de la E.S.O. (12 afios) y las de los dos Ultimos cursos de
esta etapa (14 y 15 afios).

TABLA 3.1.15 TASAS DE IDONEIDAD EN LAS EDADES DE 8, 10, 12, 14 Y 15 ANOS

8 afios 10 afios 12 afios 14 afios 15 afios

1995/96 2005/06 1995/96 | 2005/06 |1995/96 2005/06 1995/96  2005/06 | 1995/96 2005/06
Espaiia 96,1 94,3 92,4 90,2 83,3 84,2 69,9 66,0 58,6 57,7
Andalucia 942 939 90,1 89,4 77.9 827 61,7 60,0 49,0 515
Aragon 97,8 93,7 959 89,0 89,0 846 794 68,5 68,8 59,0
Asturias 97,5 93,4 947 90,0 86,9 845 72,8 70,1 63,9 62,4
Baleares 945 91,2 88,8 84,4 78,3 76,1 60,4 60,2 51,2 51,3
Canarias 937 91,2 87,3 85,8 74,0 76,4 57,8 57,9 450 50,8
Cantabria 97,3 953 94,4 90,6 85,1 843 714 66,6 59,4 572
Castilla y Leon 97,5 94,3 94,6 90,0 86,0 836 69,8 67,9 60,9 582
(ﬁ:ﬂ'ﬁ;"a 96,5 92,4 92,2 87,9 833 82,1 65,6 62,3 59,0 535
Catalufia 9,6 95,2 932 92,7 87,5 90,4 80,0 745 64,7 68,5
Valencia 97,2 97,8 92,9 94,1 85,0 86,6 727 66,3 59,6 557
Extremadura 96,4 94,6 92,7 89,9 81,0 833 61,6 60,7 56,1 517
Galicia 9,7 94,2 924 90,3 82,9 832 66,9 67,4 56,6 583
Madrid 97,0 93,8 942 89,7 87,1 843 743 67,7 64,8 59,3
Murcia 9,3 92,1 91,9 86,4 81,5 79,1 64,4 62,2 56,0 546
Navarra 97,3 937 94,5 89,6 87,9 854 82,0 75,0 70,7 66,6
Pais Vasco 97,4 955 94,7 92,2 88,8 879 79,7 772 67,8 71,1
Rioja 97,4 94,1 95,1 916 90,7 885 815 67,3 66,1 58,9
Ceuta 90,8 90,9 86,4 82,9 67,6 725 449 582 478 43,0
Melilla 92,1 92,8 80,5 84,6 67,7 80,7 483 554 46,1 487

Fuente: Las Cifras de la Educacion en Espafia. Edicion 2007. Ministerio de Educacién, Politica Social
y Deporte.

Como se observa, tanto en nuestra regién, como en el conjunto del pais, la
tasa de idoneidad empeora claramente al aumentar la edad, en especial a partir de los
diez anos, pasando —en el caso de nuestra region- del 92,4% que representa a los 8
anos, al 53,5% a los 15. Por otro lado, en todas las edades consideradas la tasa re-
gional es mas baja que la media nacional, diferencia que también aumenta con los
anos, en términos generales, hasta alcanzar los 4,2 puntos porcentuales a los 15 afios.
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Por otra parte, en todas las edades consideradas la tasa de idoneidad ha
empeorado en Castilla-La Mancha respecto a la que se daba diez cursos atras,
algo que también ha ocurrido en Espafia salvo para la edad de 12 afios. Asimismo
hay que sefalar que, respecto al curso anterior, las tasas han empeorado ligera-
mente para todas las edades en nuestra regiéon, mientras que en el conjunto na-
cional sdlo lo hizo en las edades de 12, 14 y 15 afos.

Otro indicador de resultados para el que existen datos de todas las Comu-
nidades Auténomas y que esta muy ligado al anterior es el del porcentaje de alum-
nado repetidor respecto al total de alumnos matriculados en cada curso. Como se
observa en el grafico 3.1.15, en el curso 2005/06 (ultimo para el que existen datos),
el porcentaje de repetidores en los tres cursos considerados de Primaria era mayor
en nuestra region que en el conjunto de Espana: 6,6% en 1°y 4°y 8,4% en 6°, en
Castilla-La Mancha y 4,2%, 4,3% y 6,3% para cada uno de los cursos en Espafia.

Sin embargo, en E.S.O. la situacién de nuestra Comunidad mejoraba,
puesto que, aunque contaba con porcentajes de repetidores mayores que la media
espafiola en los dos primeros cursos (18,7% frente a 16,7% en 1°y 9,7% frente a
9,6% en 2°), en los dos ultimos cursos presentaba menor nivel que ésta (16,1%
frente a 18,6% en 3°y 10,3% frente a 12,1% en 4°).

GRAFICO 3.1.15 PORCENTAJE DE ALUMNADO REPETIDOR EN EDUCACION
PRIMARIAY EDUCACION SECUNDARIA OBLIGATORIA. CURSO 2005/06
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En los graficos las CCAA estan en orden creciente segun el porcentaje de alumnos repetidores de 6°
curso de primaria y 3° de ESO.

Fuente: Sistema Estatal de Indicadores de la Educacion. Edicion 2007. Ministerio de Educacion, Poli-
tica Social y Deporte.
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3.1.2 EDUCACION UNIVERSITARIA

Castilla-La Mancha cuenta con la presencia de cuatro Universidades, todas
ella publicas: la Universidad de Castilla-La Mancha (UCLM) que cuenta con cam-
pus en Albacete, Ciudad Real, Aimadén, Cuenca, Toledo y Talavera de la Reina; la
Universidad de Alcala, que tiene situado uno de sus campus en Guadalajara; la
Universidad Nacional de Educacién a Distancia (UNED), con cinco Centros Aso-
ciados, uno por cada una de las provincias de Castilla-La Mancha: Albacete, Val-
depefias, Cuenca, Guadalajara y Talavera de la Reina y, por ultimo, la Universidad
Internacional Menéndez Pelayo (que no cuenta con estudios reglados), que tienen
una sede en Cuenca.

La Administracion regional destiné en 2007 a la educacién Universitaria
algo mas de 184 millones de euros, con un ligero descenso respecto al ejercicio an-
terior, lo que representaba, como se dijo al principio del epigrafe, el 11,24% de todo
el gasto que realiz6 en educacion. De este total, la UCLM recibié casi 120 millones
de euros como Transferencias Corrientes para financiar sus gastos de funciona-
miento. La Universidad de Alcala, por su parte, recibié 6,85 millones de euros como
subvencion a los gastos de funcionamiento de las ensefianzas que se imparten en
el campus de Guadalajara. Por ultimo, la financiacion de los Centros Asociados de
la UNED conté en 2007 con casi 700 mil euros de la Administracion regional.

Como se recoge en la tabla 3.1.16, en el presente curso 2007/08 un total
de 38.177 alumnos estaban matriculados en las distintas Universidades con pre-
sencia en la region, lo que suponia un ligero descenso del 0,1% respecto al curso
anterior y el 2,76% del total de alumnos universitarios de Espafia, que, por su parte,
experimentaron un descenso del 1,72%.

De este total, algo mas del 71% estudian en la UCLM, un 21,82% en la
UNED y algo mas del 7% en el campus de la Universidad de Alcala de Henares en
Guadalajara. En conjunto, algo mas del 78% del alumnado universitario de la region
cursa estudios en universidades presenciales.

TABLA 3.1.16 ALUMNO MATRICULADO EN ESTUDIOS UNIVERSITARIOS
EN CASTILLA-LA MANCHA Y ESPANA

2007/08

2003/04 2004/05 2005/06 2006/07 Variacion
Alumnos % s/total ultimo
curso
UCLM 30.131 28.497 28.144 27.416 27.152 71,12% -0,96%
UNIVERSIDAD ALCALA 2.332 2.324 2.436 2.510 2.695 7,06% 7,37%
TOTAL UNIV. PRESENCIALES 32.463 30.821 30.580 29.926 29.847 78,18% -0,26%
UNED 7.068 8.281 8.348 8.288 8.330 21,82% 0,49%
TOTAL CASTILLA-LA MANCHA 39.531 39.102 38.928 38.214 38.177 100,00% -0,10%
Espaiia 1.488.574 1.446.879 1.433.016 1.405.894 1.381.749 -1,72%
% C-LM/ Espaiia 2,66% 2,70% 2,72% 2,72% 2,76%

Fuente: Consejeria de Educacion y Ciencia.
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Como se observa en el grafico 3.1.16, el descenso en el numero de
alumnos de este curso no ha sido excepcional, sino que es algo que se ha venido
produciendo en los ultimos anos, tanto en nuestra region como en el conjunto de
Espafia. Concretamente, en los ultimos cinco cursos el descenso de la matricula
universitaria en nuestra region ha supuesto un 3,43%, casi la mitad al producido a
nivel nacional. En Castilla-La Mancha la mayor parte de ese descenso corresponde
a las Universidades presenciales, puesto que la matricula de la UNED ha crecido
en todos los cursos salvo en el anterior.

GRAFICO 3.1.16 EVOLUCION DEL ALUMNADO UNIVERSITARIO
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Fuente: Elaboracién propia con datos de la Consejeria de Educacion y Ciencia y Datos y Cifras. Curso
2007/2008 del Ministerio de Educacién, Politica Social y Deporte.

Para poder establecer comparaciones con otras Comunidades Auténomas
de la importancia de los estudios universitarios, se recogen en la tabla 3.1.17 las
tasas netas de escolarizacion en estudios universitarios, que, como se recordara,
representan el porcentaje de poblacion de cada una de las edades correspondien-
tes a este nivel educativo que estan cursando estudios universitarios que, en este
caso, son las de 18 a 22 afios.

Como se observa, en el curso 2005/06, ultimo para el que existen datos
del Ministerio de Educacion, Politica Social y Deporte, la tasa de escolarizacion en
educacion universitaria en Castilla-La Mancha era 12 puntos inferior a la media es-
pafola. Por otra parte, en los ultimos cinco cursos considerados, la tasa ha des-
cendido dos puntos porcentuales en la region, algo mas que el descenso
experimentado en el conjunto nacional.

Nuestra region ocupa la décimo sexta posicion en el conjunto de Comuni-
dades Autdnomas, tan solo por encima de Baleares, Ceuta y Melilla. Congruente-
mente con lo que ocurria con el nivel de estudios superiores que se veia al principio
del epigrafe, son las Comunidades con mas desarrollo econémico —Madrid, Nava-
rra y Pais Vasco- las que ocupan las primeras posiciones.
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TABLA 3.1.17 TASAS NETAS DE ESCOLARIZACION DE 18 A 22 ANOS

ESPANA
Andalucia
Aragoén
Asturias
Baleares
Canarias
Cantabria
Castillay Le6n
Castilla-La Mancha
Catalufia
Valencia
Extremadura
Galicia

Madrid

Murcia
Navarra

Pais Vasco
Rioja

Ceuta

Melilla

2005/06

271
237
28,3
28,4
11,6
17,5
20,5
34,4
14,8
27,2
26,4
18,7
254
39,7
23,6
357
35,6
15,8
11
9,7

2004/05
26,8
231
27,9
27,7
11,7
17,6

20
34
14,9
27
26,3
19,2
251
38,6
23,4
35,2
35,2
15,7
9,9
9,3

2003/04

27
237
28,1
27,5
11,8
17,5
19,7
324
15,4

27
26,6

20
251
38,9
237
35,2
347
16,3

9,5
8,6

2002/03

27,3
242
28,8
27,8
11,9
171
19,5
33,4
15,7
26,7
26,7
21,1
25,5
39,2
23,4
35,1
343
18,3

8,6

78

2001/02

28,6
25,5
31,7
29,2
12,1
17,9
20,1
34,3
16,8
27,9
27,3
21,7
25,9
421
26,6
38,6
34,8
20,5

8,7

8,7

Fuente: Las Cifras de la Educacién en Espafa. Ministerio de Educacion, Politica Social y Deporte.

La estructura de los estudios universitarios en nuestra region, en cuanto a
su distribucion entre los distintos niveles, presenta significativas diferencias con la
del conjunto de Espafia (grafico 3.1.17): mientras que en Castilla-La Mancha tienen
mas peso los alumnos matriculados en estudios de Primer Ciclo -es decir, los co-
rrespondientes a Diplomaturas o Arquitectura e Ingenierias Técnicas-, que repre-
sentan el 57,27% del total, en el conjunto de Espafia, son los de estudios de
Segundo Ciclo los que cuentan con un mayor peso, con casi el 59% del total del
alumnado universitario. Estos pesos relativos se han mantenido practicamente
constantes en los ultimos afios tanto en nuestra region como en el conjunto del

pais.
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GRAFICO 3.1.17 ESTRUCTURA DE LOS ESTUDIOS UNIVERSITARIOS (*)
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(*) En el caso de Espana, los parciales no suman 100% por la existencia de un pequefio porcentaje de
alumnos que cursan estudios conducentes a la obtencion de dos titulos oficiales.

Fuente: Elaboracién propia con datos del INE. Avance de Estadistica de Ensefianza universitaria. Curso
2006/2007.

Por otra parte, en cuanto a las especialidades cursadas (grafico 3.1.18),
destaca el menor peso en nuestra region de las Ciencias Experimentales, com-
pensado por una mayor importancia de los estudios en Ciencias Sociales y Juridi-
cas, Ensefanzas Técnicas y Ciencias de la Salud.

GRAFICO 3.1.18 ESPECIALIDADES EN LA ENSENANZA UNIVERSITARIA
CURSO 2006/2007. Porcentajes sobre el total de los alumnos matriculados
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Fuente: Estadistica universitaria. Datos avance del curso 2006/2007. Ministerio de Educacién, Politica
Social y Deporte.

Entrando a analizar la oferta y la demanda educativas en las distintas Uni-
versidades con presencia en nuestra regién, comenzaremos sefialando que, en el
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presente curso, la UCLM cuenta con un total de 35 Centros Universitarios. EIl Cam-
pus de Albacete es el que mayor numero de centros concentra (10) seguido del de
Ciudad Real (9). Por su parte, Almadén y Talavera de la Reina tan sélo tienen un
Centro Universitario cada una. Del total de centros, en 20 se imparten licenciaturas
o ingenierias superiores y en 15 Diplomaturas o Ingenierias técnicas.

El profesorado de esta Universidad en el presente curso, por su parte, esta
constituido por 2.147 profesores, lo que supone un ligero incremento del 0,75% con
respecto al curso anterior. Algo mas de la mitad del total cuentan con el titulo de
doctor, 21 mas que el curso anterior.

TABLA 3.1.18 N° DE PROFESORES EN LA UCLM. CURSO 2007/2008

Albacete Ciudad Real  Cuenca Toledo Total % sltotal
NUMERARIOS: 267 339 134 186 926  43,13%
CONTRATADOS: 392 362 183 284 1.221 56,87%
TOTAL PROFESORADO: 659 701 317 470 2.147 100,00%
PROFESORES DOCTORES: 336 407 131 230 1.104  51,42%

Fuente: Consejeria de Educacion y Ciencia.

La UCLM ofertaba —sin contar las especialidades de cada una- un total de 39
titulaciones (tabla 3.1.19). De ellas, 23 corresponden a estudios de Segundo Ciclo
-18 a Licenciaturas y 5 a Arquitectura e Ingenierias Superiores- y 16 a estudios de Pri-
mer Ciclo -10 a Diplomaturas y 6 a Arquitectura e Ingenierias Técnicas-.

En el curso 2007/08 estan matriculados en la UCLM un total de 27.152
alumnos, practicamente un 1% menos que en el curso anterior. Los estudios de
Primer Ciclo suponen el 55,06% del total y los de Segundo Ciclo el 44,94% res-
tante. Concretamente, el mayor porcentaje de alumnos correspondia a las Di-
plomaturas, con el 38,29%, seguidas por las Licenciaturas, con un 36,85%, las
Ingenierias Técnicas, con un 16,77%, y las Ingenierias Superiores, con el
8,08%.

Por provincias, Ciudad Real es la que agrupa un mayor numero de alum-
nos, el 31,83%, seguida de Albacete, con el 28,85% y Toledo con el 23,40%.
Cuenca, con el 15,93% del total, es la que cuenta con una menor matricula de la
UCLM en este curso.
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TABLA 3.1.19 ALUMNOS MATRICULADOS EN LA UNIVERSIDAD DE
CASTILLA-LA MANCHA CURSO 2007/2008

Licenciaturas

Medicina

Derecho

Economia

Admoén. y Direccién de Empresas
Quimica

Ciencias y Tecnologia Alimentos
Humanidades

Filologia Inglesa

Filologia Francesa (2° ciclo)
Filologia Hispanica

Geografia

Historia

Historia del Arte

Antropologia

Bellas Artes

Psicopedagogia (2° ciclo)
Ciencias Ambientales

CC. Actividad Fisica y del Deporte
Ingenierias Superiores
Ingeniero Quimico

Caminos, Canales y Puertos
Ingeniero en Informatica
Ingeniero Industrial

Ingeniero Agrénomo (2° Ciclo)
Diplomaturas

Gestiéon y Admén Publica
Magisterio

Relaciones Laborales
Enfermeria

Trabajo Social

Fisioterapia

Ciencias Empresariales
Terapia Ocupacional
Logopedia

Educacién Social

Ingenierias y Arquitectura Técnicas

I. T. Industrial

I. T. Informatica

I. T. Minas

|. T. Agricola
Arquitectura Técnica

|. T. Telecomunicaciones
Totales

% sobre el total

Albacete
2.680
492
530
470
974

214

531

338

193
2.670
200
1.841
271
358

1.951
849
483

619

7.832
28,85%

Ciudad Real
3.568

629

1.054
325
43
32
393
45
212
69
275
217
274

1.664
300
316
383
665

2.092

1.367

391
334

984

564

420

8.308
30,60%

Almadén Cuenca Toledo
1.321 2.437
146 524
324 802
93
95 218
576
180
409
391
2.224 2115
318
1.420 1.239
103
320 311
381
247
335 779 505
240 505
95
534
245
335 4.324 5.057
1,23% 1593% 18,62%

Fuente: Elaboracién propia con datos de la Consejeria de Educacion y Ciencia.
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Talavera

1.296

178

449
252
173
244

1.296
4,77%

Total
10.006
492
1.829
470
3.154
418
43
559
393
45
212
69
275
217
274
576
180
409
391
2.195
300
316
721
665
193
10.397
518
5.867
765
1.323
559
247
449
252
173
244
4.554
1.594
1.047
95
1.039
534
245
27.152
100,00%



INFORME SOCIOECONOMICO DE CASTILLA-LA MANCHA 2007

La Universidad de Alcala de Henares, por su parte, ofrece en su Campus
de Guadalajara cinco titulaciones de Primer Ciclo que agrupan en el presente curso
un total de 2.695 alumnos, un 7,37% mas que en curso 2006/07. Magisterio, en
sus distintas especialidades, es la carrera que cursa un mayor numero de alumnos,
con algo mas de la mitad del total, le siguen la Diplomatura en Ciencias Empresa-
riales y Arquitectura Técnica.

TABLA 3.1.20 MATRICULA DEL CAMPUS DE LA UNIVERSIDAD DE ALCALA
EN GUADALAJARA
Variacién
2003/04 2004/05 2005/06 2006/07 2007/08 ultimo curso
(%)

Maestro en Educacion Fisica 267 255 252 265 288 8,68%
Maestro en Educacion Infantil 255 259 268 281 296 5,34%
Maestro en Educacion Musical 188 194 212 218 253 16,06%
Maestro en Educacién Primaria 263 265 285 306 330 7,84%
Maestro en Lengua Extranjera 206 211 246 246 253 2,85%
Diplomado en Ciencias Empresariales 379 378 403 390 409 4,87%
Arquitectura Técnica 305 336 351 374 386 3,21%
Diplomado en Turismo 272 274 282 273 288 5,49%
Diplomado en Enfermeria 158 152 137 157 192 22,29%
Total alumnos 2293 2324 2436 2510 2695 7,37%

Fuente: Consejeria de Educacion y Ciencia.

La oferta de la UNED en la region se concreta en 5 Centros Asociados en
Castilla-La Mancha, los mismos que en el curso anterior: Albacete, Cuenca, Gua-
dalajara, Talavera de la Reina y Valdepefias. Estos centros cuentan con 7 exten-
siones y 2 aulas en diferentes localidades de nuestra region (tabla 3.1.21).

TABLA 3.1.21 CENTROS Y TITULACIONES DE LA UNED EN
CASTILLA-LA MANCHA. CURSO 2007/2008

CENTRO ASOCIADO EXTENSIONES AULAS TITULACIONES
ALBACETE Albacete Almansa, Hellin y Villarrobledo 29
CIUDAD REAL Valdepefias Alcazar de San Juan y Puertollano 28
CUENCA Cuenca Tarancén San Clemente 25
GUADALAJARA Guadalajara 23
TOLEDO Talavera de la Reina Quintanar de la Orden Toledo 27
TOTAL 5 7 2

Fuente: Elaboracion propia a partir de informacion oficial de la UNED.

En estos Centros estan matriculados 8.330 alumnos en el curso 2007/08,
un 0,49% mas que en el curso precedente. El Centro de Albacete es el que cuenta
con un mayor numero de alumnos —casi el 28% del total. Le siguen el de Valdepe-
fias con casi el 26%, el de Guadalajara con casi el 24% y el de Talavera con casi
el 17,15%. El Centro Asociado de Cuenca, por el contrario, solo represente al 5,11%
del total de la matricula.

Como en cursos anteriores, las titulaciones que cuentan con un mayor nu-
mero de alumnos son las de Psicologia, Derecho y el Curso de Acceso, todas por
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encima del 10% del total. También destacan las distintas titulaciones de la rama de
Economia y Administracion de Empresas.

TABLA 3.1.22 ALUMNADO DE LA UNED EN CASTILLA-LA MANCHA. CURSO

CENTROS ASOCIADOS
Albacete Valdepenas Cuenca Guadalajara Talavera TOTAL

DERECHO 207 205 46 214 251 923
GEOGRAFIA E HISTORIA 159 102 32 142 111 546
FILOLOGIA 28 28 7 19 16 98
C.C. FISICAS 11 10 0 12 & 36
C.C. MATEMATICAS 15 9 4 8 9 45
C.C. QUIMICAS 17 25 0 5 2 49
ING. INDUSTRIAL 46 24 0 44 12 126
C.C. POLITICAS 31 23 9 39 19 121
SOCIOLOGIA 22 18 4 19 8 71
PSICOLOGIA 292 224 48 234 181 979
C.C. EDUCACION (PA) 3 12 1 2 18
FILOSOFIA 22 17 2 14 11 66
INF. SISTEMAS 48 50 16 67 53 234
INF. GESTION 21 39 9 46 23 138
ADMON. DE EMPRESAS (PN) 74 73 16 77 55 295
ECONOMIA (PN) 27 34 13 41 16 131
FIL. INGLESA 50 27 13 20 28 138
PEDAGOGIA (PN) 56 86 10 24 38 214
PSICOPEDAGOGIA 232 167 23 122 120 664
EDUCACION SOCIAL 249 193 44 160 80 726
ING. EN INFORMATICA 12 12 7 10 7 48
TURISMO 90 90 17 62 55 314
ANTROPOLOGIA SOCIAL 67 61 1 95 28 262
CC. AMBIENTALES 53 34 8 9 4 108
TRABAJO SOCIAL 103 152 20 131 34 440
ING. TEC. IND. ELECTRONICA 13 14 0 10 2 39
ING. TEC. IND. MECANICA 20 27 0 28 2 77
ING. TEC. IND. ELECTRICIDAD 10 20 3 7 3 43
CC. EMPRESARIALES 72 89 19 96 40 316
ACCESO 254 261 44 228 202 989
DOCTORADO 20 32 s/d 8 14 74
ERASMUS (PSICOLOGIA) 2 0 0 0 0 2
TOTAL 2.326 2.158 426 1.991 1.429 8.330
% sobre el total 27,92% 2591% 5,11% 23,90% 17,15% 100,00%

Fuente: Consejeria de Educacion y Ciencia.
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